licentie ad actum: oportet consensum super actu procedere: vide qd no. in. c. cum consuetudinis. ¶ Not. quod alligatus inferiori dignitati episcopali etiam exemptus potest eligi: ex necessitate non debet postulari: patet hoc in verbo vel confirmationem: quia confirmatio se habet proprie ad electum: vt no. j. de elec. cum terra. z. c. cum mona. de pellicia: no. de postu. prela. gratum. quod est contra. Hostien. in summa. de postula. prela. §. si quis sit postulandus. ver. sed querat. tene menti istum tex. z. sic modus procedendi ecclesie postulatione solum habet locum in alligatis dignitati episcopali vt no. j. ti. i. c. si. sed modus prouidendi per electionem habet locum in alijs inferioribus ecclesie alligatis: etiam si sit pape immediate subiectus: licet Hostien. in hoc contra in loco prealleg. z. est ratio: quia proprie inter episcopum z. ecclesiam: est vinculum matrimoniale: quod non est proprie in inferioribus. vt no. in dicto. c. si. ti. j. ¶ No. quod reprobatum consuetudo per quam conceditur quod sine licentia quis possit de vna ecclesia ad aliam transire: quia talis consuetudo vt soluens obedientiam est irrationabilis. ¶ Item consuetudine induci non potest: vt electus ante confirmationem possit administrare: sic hic est casus: quod not. j. de elect. transmissam. ¶ Not. quod consuetudo antiqui iuris declaratoria habens consuetudinem etiam irrationabilem appositam: non trahitur ad preterita: quando in constitutione aliquod verbum apponitur respiciens futura vt est verbum de cetero: ad hoc de spons. duorum. c. si. ¶ Not. glo. si. quod licet consuetudo non excuset in peccatis: inducit tamen facultatem potestatem dispensandi: ad hoc de diuort. gaudemus. de confang. z. affi. quod super his. ¶ Si habetis declaratam: istam decre. quantum ad literam. ¶ Tenio ad alia z. opo. qd non transeat absq. licentia pape. de transla. prela. per totu. ¶ So. dic qd alligatus dignitati episcopali non potest transire sine licentia pape: vt in contrario: vel dic qd legatus habebat ad hoc auctoritatem specialem a papa: sed dic qd hoc est falsum: quia absq. pape auctoritate a legato potest licentiarum: z. confirmari. de elec. si abba tem. lib. vi. ¶ Oppo. qd valeat consuetudo contra ius. j. c. si. de cogna. spiritali. super eo. ¶ So. contra iura tenentia obedientiam vnionem: z. ecclesiasticam disciplinam: z. publicam vtilitatem non valet vt hic: als sic vt in contrario: est causa quia non est rationabilis: quia non congruit discipline: salutis. j. di. consuetudo. ¶ Glo. j. oppo. qd vtraq. foret priuilegius. vj. q. j. episcopus. de transla. epi. quanto. Solum. hic non dicitur an fuerit toleratus vel repulsus: sed forte ppter consuetudinem fuit toleratus. ¶ Not. glo. qd constitutio antiqui iuris declaratoria: etiam habens antiquam consuetudinem appositam: non trahitur ad preterita etiam dato qd consuetudine disponat. Sed hoc intellige verum quando papa exprimit aliquaverba per que tacite pateat de dispensatione preterita: ad hoc de spons. duorum. c. si. z. dixi. de consti. c. si. Nam hic pferit cum verbo de cetero: et quo ergo preterita tacite dispensat: ad hoc glo. de postu. prela. c. j. lib. vi. vnde dato qd irrationabilis consuetudo non pnciat ad vtilitatem: als validitatem actus: pnciat tamen quo ad inducendam facultatem dispensandi: ad hoc. de confang. z. affi. qd super his. ¶ Oppo. qd prelati exempti remotos possit administrare ante confirmationem. j. de elec. nihil. glo. fatetur hodie quando est remotus valde: dic qd consuetudo non potest tribuere potestatem tras cundi absq. licentia: nec administrandi: absq. confirmatione: hoc tantum potest priuilegium pape: vt cisterciens. z. hoc ppter fiduciam quam habet de eis: hoc ibi Archi. de preben. cum qui. li. vi. Nec pcedit quod dicit glo. vt possint administrare ppter absentiam quia. c. nihil pcedit. quando ibi non est presens qui possit confirmare: sicut hic erat legatus in Host. Compo. Abba. z. Egi. ad hoc quod no. Inno. de elec. bone. iuxta principium. Jo. an. item. c. nihil pcedit in eo qui habet solum defectum confirmationis: hic concurrebat duplex defectus. scilicet confirmationis z. vinculi prime ecclesie cui erat alligatus: a qua non licebat transire absq. licentia alterius superioris: vt patet de transla. prela. z. de postula. prela. per totum.

- 1 Consuetudine pot induci qd vna ecclesia de collegio alterius teneatur per prelatum eligere.
- 2 Eligi potest monachus in dubitater in monasterio in quo est professus.
- 3 Monachus licet proprium non habeat bz tamen proprie prosequendi ius electionis de eo in abbatem absq. alio mandato Et super pro prietate iuris eligendi potest litigare ad preiudicium eorum ad quos spectat electio.
- 4 Ad concludendum que toleratum non sufficit concludere qd gerat se pro electo cum possit se gerere z. ab alijs non reputari.
- 5 Vacante ecclesia pot caplm litigare super iure eligendi.
- 6 Sententia in vno iudicio lata quando pro fit ad excipiendum in alio iudicio.
- 7 Electio actiue z. passiue iure coi videtur spectare ad corpus eccleie collegiate vel conuentualis.
- 8 Libello possunt simul accumulari cde z. priuilegium.
- 9 Eligendi libere facultas concessa intelligitur sine preiudicio alte

rius vt restringatur ad electionem actiuam z. passiuam.  
 10 Negatiuam quando quis possit satagere z. in suo libello deducere.  
 11 Episcopus quando possit statuere contra ius comune.  
 12 Patroni licet ipsam ecclesiaz collegiatam construant non possunt aliquid super iure eligendi disponere vel de iure prouidendi in ipsa ecclesia sine consensu episcopi.  
 13 Ecclesia si pullulat fortuna z. rebus in plurium sustentatione pot se ipsam erigere in ecclesiam collegiatam z. sibi prelatum constitne re z. an hoc possit sine consensu patronorum seu episcopi quando est inferior ecclesia.  
 14 Electio vbi est fienda de gremio alterius ecclesie locus electionis fiende vel locus a quo assumi dz non capitulum ad qd sit assumptio.  
 15 Electionis appellatio de latissimo vocabulo comprehendit actiua z. passiuam z. confirmatio eius est finis electionis z. sic pars eius.  
 16 Electio qd sit penes talem ecclesiam potest tripliciter intelligi. z. qd sit penes talem locum qd intelligatur.  
 17 Statuta qd possunt late intelligi vt alteri non preiudicent bz generaliter debeant intelligi in stricta significatione.  
 18 Consuetudinis officiu declarat intellectum rei z. iudicium dubij z. qd statutum z. sic consuetudo non est superuacua que disponit id qd ius vel statutum qd statutum in se dubium est.  
 19 Dispositio vel factum contra statutum vel consuetudinem que nutrit ius priuatum venit cassanda.  
 20 Suspendio maior priuat que a potestate actiua z. passiuam z. sic non potest eligere. nu. 29.  
 21 Statutum exorbitans debet intelligi in dubio ne preiudicet alteri z. iuri coi seu priuilegiato.  
 22 Electionis appellatione in latissima significatione comprehendit confirmationem.  
 23 Consuetudo non omnis preiudicat iuri comuni: z. qualis esse debeat vt preiudicet.  
 24 Ad eligendi iuris acquisitionem in alia ecclesia requiritur qd consuetudo habeat qualitates ex quibus iuri comuni preiudicetur de qua supra. nu. 23. z. qd electio fiat ad alium locum qd ad locu prelati ture seu dignitatis est contra ius comune.  
 25 Liberam facultatem faciendi aliquid habens habere tatum videt facere scdm ius commune.  
 26 Eligendi ius passiuum est liberum.  
 27 Presentationis actus cadit in ecclesiam cui prouidetur via electionis.

**¶ In dilectus.** ¶ De consuetudine potest induci qd vna ecclesia de collegio alterius teneatur per prelatu eligere. h. d. Quinq. sunt partes. Prima ponit electionis duplicem questionem. Secunda allegationem pro electo: ibi idem. Tertia responsione pro electo: ibi dictus. Quarto vnus questionis diffinitionem ibi quia nobis. Quinto cum distinctione z. declaratione alterius decisionem ibi. ceterum: vel due sunt partes. Prima narrat duplicem questionem cum partium alleg. Secunda vnam diffinit altera diffinitionem committit. ¶ No. primo qd monachus pot eligi: z. quando eligitur ad idem monasteriu in quo est presens non est dubium.  
 2 ¶ No. secundo qd monachus licet non habeat proprium habet tamen ius prosequendi electionis proprie quando est in abbatem electus et hoc absq. alio mandato potest principaliter super proprietate iuris eligendi litigare ad preiudicium eorum ad quos spectat electio. ¶ Et no. qd ad concludendum quem toleratum non sufficit concludere qd gerat se pro electo. posset enim se gerere: ab alijs non reputari: vide de elect. nihil. ¶ Not. tertio qd vacante ecclesia pot caplm litigare super iure eligendi: est vnus casus in quo questio ecclesie pot tractari vacante ecclesia: licet regulariter sit secus: z. est causa: quia ceter tales questiones plus occurrunt vacante sede quā plena: z. necessitas etiam dat super talibus litigandis: vide quod no. de rescrip. edoceri. de resti. in inte. c. ij. ¶ Et no. qd qd partes principaliter assumunt litigium super eo. sententia aut super deducto p modum cause snia obset si illud in alio iudicio principaliter deductatur: scribit Inno. in. c. cum ecclesia. z. sic qd dicit super incidenti vel emergenti pnuntiandum est veru qd illam partes psequuntur vt incidentem: secus si super eam principaliter disputatione assumunt. ¶ Not. quarto qd de iure coi electio actiue: z. passiuie videt spectare ad corpus ecclesie collegiate vel conuentualis. De actiua non est dubium. j. de elec. c. j. De passiuam hic videtur casus de quo. j. de elec. cum ecclesia. veritas est qd passiuam est libera vt hic. ¶ No. quinto quod in eodem libello potest simul accumulare comune et priuilegium de quo. de prescrip. veniens. ¶ Et not. qd priuilegium concedens liberam facultatem eligendi intelligitur sine alteri preiudicio vt restringatur ad electionem actiuam non ad passiuam. Si ad alium passiuie electionis spectat ius eligendi. ¶ Et not. quod in libello potest quis deducere negatiuam z. eam satagere maxime qd confirmatur concursu iuris comunis: z. sic negatiua vel negatiua positio satagens pbabilis est inspectione priuilegij: sic articulus

## Antonius de Butrio super prima parte. i. Decretalium.

- 11 fatagens negatiua admittitur qui habet concursum iuris. **C** Et no ad ver. deus vero. no. primo qd eps potest tpe foundationis ecclesie in ipso iure curando itatuere et statuta contra ius commune disponere in aliquo ius determinando super illo iure eligendū sic valet statutū epi disponens aliqd contra ius cōm qd directo in totū nō detrahit: scdm determinat i aliquo ius cōm de quo de offi. Archi.
- 12 pref. c. j. Et no. qd psoni super ipso iure eligendi etiam si ecclesiam construat collegiatam non pnt aliqd disponere de iure prouidēdi in ecclesia collegiata absqz epi consensu. **C** Et no. scdo eo qd ecclesia pullulat: et in sustentatiōe plurimū potest seipam erigere in ecclesia collegiatam: et ubi constituere prelatū: videt qd hoc possit facere etiā sine consensu psonarū: sed de hoc dic: vt de iure pa. nobis. Et ecclesia inferior possit erigere collegiatam: vt de excep. prela. dilecta: vnde hoc intellige qd est de consensu ecclesie et psonarū et epi vt hic a prin.
- 14 fuit. **C** Et no. hic qd ubi electio est faciēda de gremio alicui⁹ ecclesie locus electionis faciēde: vel loc⁹ a quo qd assumi d3 non caplz ad qd sit assumptio: si forte hoc habebat priuilegiū. **C** Et no. tertio qd appellatione electionis lato sumpto vocabulo cōprehendit electio actiua et passiua: et confirmatio ei⁹ est finis electiōis: ideo in generaliter est pars electionis: vñ hec verba. Electio fit penes talē ecclesiam pnt tripliciter intelligi. Uno modo strictissime assumit de actiua. Secundo modo magis lata et includitur passiuē. Tertio modo latissime et includitur etiam confirmatio hec autem verba. Electio fit penes locum vbi debet fieri electio: et penes alium locum pōt intelligi vt fit penes actū in quo d3 fieri electio: et penes alium locū: et hic malus intellect⁹ qd in hoc statutū obuiaret iuri et tangeret preiudiciū tertij. Scdo pōt intelligi electio fit penes Andree. et La rofen. et vt caplm simul iungat ad actū electionis: et adhuc hic esset malus intellect⁹: qd statutū obuiaret iuri cō. c. j. **C** Potest tertio intelligi qd electio fit penes Andree. et Carofen. i. qd hui⁹ electiōis pōt principians spectet ad Andree. vt spectet de iure actiue et passiuē et penes Carofen. quo ad finale pactū. scdm hādicit hic est melior intellect⁹: qd p hūc min⁹ p iudicat iuri et p hūc minus ledit ius tertij et p iudicat iuri statuenti. Et his vñ qd statutū qd sonat contra ius cōm d3 limitari et in quātū pōt restringi ad ius vt quāto minus pōt ledat ius cōm. Scdo ex altera pte d3 limitari et restringi vt quāto minus pōt ledat ius tertij in p iudiciū statuētis qd in preiudiciū tertij nō qd cōcludat ius eligēdi actiue vel passiuē ptes Carofen. p iudica retur ius tertij. Sed qd cōcludat ius cōfirmandi cōprehendit soluz epi p iudiciū: et ideo cōtra eū a npliaz ex quo dat limitatio quorūdam dicitur statuta cōtra ius cōstringit: qd hoc verū ad p iudiciū tertij: sed quatenus tangit p iudiciū statuētis intelligunt late sic et in priuilegijs stricte intelliguntur ad preiudiciū tertij. Ad preiudiciū autem statuētis intelliguntur late quia illo respectu dicit beneficium.
- 17 **C** Item no. quarto qd verba statuti sic debēt intelligi etiā verbis improprietatis: et latissime intellectis ne alteri preiudicetur: ad hoc optimas tex. in repeti. j. de offi. deleg. c. super eo. **C** Et quoqz mirabile qd verba piata a statuto lz regulariter debeant in stricta significatione intelligi hoc pcedit qd ex stricta restringitur preiudiciū tertij. Sed vbi ex stricta ampliant in preiudiciū tertij potius verba intelligunt etiam in latissima significatione tertio preiudicet et preiudicet statuētis: nam nō est dubiū qd appellatione iuris eligendi nō cōprehenditur in strictissima vel strictissima iure cōfirmandi: sed bene latissime et impropriet. Et est bene notandū et contra ius commune loqui quo ad verba: sed mēti cōsonat cōis locutio nis no. bene. vide lz. qd verba priuilegij: et rescripti latissime intelliguntur et oīno verbis improprietatis vt tertio nō preiudicentur. j. de offi. deleg. super eo. **C** Et no. quinto vñ officiū cōsuetudinis quia operant et declarant intellectū: qd qz iudiciū dubij: quandoqz statutum: et sic cōsuetudo nō est supernacua disponens id qd ius vel statutum quando statutū in se dubiū est: ad hoc. ff. de legi. l. de quib⁹.
- 19 digl. de rescrip. c. j. ff. de legi. l. minime. **C** Et no. vi. qd factum cōtra statutū aut cōsuetudinē que nutrit ius priuatū venit cassandum. per qd videt qd nō sit nullū: pōt tamen quicunqz cassari qd nō trāsit in rem iudi. ex quo actus extrajudicialis est. de elec. consideramus.
- 20 et. c. qd sicut. et no. de consti. cū omnes. **C** Et no. ad ver. qd no. primo qd suspēsiō priuat que potestate actiua p passiuē: sic suspēsiō sus eligere nec eligi pōt: facta secus electio cassat. **C** Et ver. ceterum no. qd statutū exorbitans d3 intelligi in dubio ne preiudicet et iure cōmuni et etiā iure priuilegiato: et sic excluditur ab eius dubio.
- 22 intellectus: et preiudiciū iuris cōis et specialis qd not. **C** Et no. h. qd appellatione electionis in latissima significatione cōprehendit cōfirmatio. Et no. qd papa possit ad sententiandū moueri ex quo: de quo constat sibi ad commodum partis: licet pars illo iure nō vñat.
- 23 **C** Et no. ad ver. mandamus. no. quod nō omnis cōsuetudo preiudicat iuri cōmuni: et qualis d3 esse vt preiudicet: vel etiā si sumat pro p iudiciū habet. j. c. de causa pos. cū ecclesia et tradit plene in. c. j. et h. de prescrip. lib. vi. Et not. qd hoc est verū siue cōsuetudo sit sola siue fundetur super statuto quod interpretatur: et sic hic est notabilis casus qd cōsuetudo obuians iuri debet esse prescripta quod intelligunt doc. spacio. xl. annor. et probat tex. hic qui exigit

- talem quod obuiet iuri non solum quando cōsuetudo assumit officium dispositionis principalis contra ius: sed etiam quādo assumit officium interpretationis statuti vel alterius dispositionis cōtra ius omnino. vide. d. de Rota in sua vitima conclu. quorū dicta
- 24 recitabo. j. c. h. Et no. hic qd electio actiue aut passiuē fuit de alio mona. est contra ius cōmune: sic qd alij de alia ecclesia habeat vocem in electione est contra ius cōmune: quod no. pro illis que dicitur in. c. cū ecclesia. j. de causa pos. Et no. qd ad acquisitionem iuris eligendi in alia ecclesia requiritur qd cōsuetudo habeat qualitas
- 25 tes ex quibus iuri cōmuni preiudicetur. **C** Et no. h. qd per hec verba habeas liberam facultatem datur facultas: et libertas quo ad illa que sunt sub regula iuris. **C** Et no. ter. qd de iure cōmuni: et ita tenent doc. ius eligendi passiuē est liberū in ecclesia quia in eorū est facultas te an eligant de ea. ecclesia: an aliunde ibi vel aliū de ec. et de hoc. de
- 27 elec. cum ecclesia. et c. cum inter. **C** Et no. qd etiam actus presentationis cadit in ecclesiam cui puidetur per viam electionis. scdm post electionem fit presentatio illi qui h3 confirmare: et bene no.
- 1 **C** Cōsuetudine potest induci qd vna ecclesia tencatur prelatuz de alia ecclesia eligere.
- 2 Electio quelibet tres habet partes.
- 3 Eligendi ius pertinet ad caplm iure cōmuni. nu. 10.
- 4 Electionis confirmatio pertinet ad episcopum.
- 5 Cōsuetudo vt valeat qualis esse debeat.
- 6 Monachus h3 potestatem agendi pro iure sue electionis lz alias priuilegiū nō habeat et sine mandato capli. nu. 28.
- 7 Monachus nedum agere pōt pro iure sue electionis lz etiam d3 putare pro iure eligēdi.
- 8 Capitulum et conuentus sede vacante pōt questionem agitare sup proprietate iuris eligēdi in ecclesia.
- 9 Priuilegium concedens liberam facultatem: eligēdi intelligitur sine alterius preiudicio.
- 10 Ius negatiua fatagens potest quis deducere in libello quando est iure cōis fundata vel fundari potest priuilegio secus est si probare velit per testes.
- 11 Electionis potestatem siue actiuam siue passiuam potest episcopus tribuere corpori alterius ecclesie tempore sue foundationis consensu su patroni. nu. 42.
- 12 Episcopus potest facere statuta contra ius quando ius est in fieri.
- 13 Ecclesia vbi pululat et crescit in plurimū sustentationem potest illi seu erigi in titulū vel conuentū interuenientibus alijs requisitis.
- 14 Electio vbi est faciēda de gremio alterius ecclesie locus executio nis non est tunc in ecclesia eligente sed ex qua d3 fieri electio.
- 15 Electionis appellatione lato sumpto vocabulo cōprehenditur electio actiue et passiuē et confirmatio.
- 16 Statutum plurimū intelligibile in quantum potest d3 restringi vt minus ledat ius cōm et priuatū.
- 17 Statutum plurimū intelligibile ad preiudiciū iuris cōis et tertij quod potest ad preiudiciū statuētis in dubio: in dubio d3 trahit ad intellectum preiudiciabilem statuētis.
- 18 Statuti verba lz regulariter debeant intelligi in strictissima significatione pro lata hoc verum est in quantum si stricte intelligant minus preiudicant iuri et minus derogant tertio et latissime intelligēdo debent latissime sumi et vt ab eo sit semper exceptum tertij preiudiciū simile in rescriptis et priuilegijs.
- 19 Statuta an possint interpretari qd qz scdm cōsuetudinem.
- 20 Cōsuetudo in quantum preiudicat iuri sicut d3 esse prescripta ita et in quantum interpretando trahit statutum contra ius.
- 21 Suspensio priuat quem eligēdi potestate actiua et passiuā.
- 22 A statuto plurimū intelligibili nedum debet intelligi ius cōm exceptum sed etiam ius priuilegiatum alterius.
- 23 Cōsuetudo statutum dubium interpretans in quantum trahit statutum ad intellectum exorbitantem a iure cōmuni debet esse prescripta.
- 24 Eligēdi ius liberum actiue et passiuē spectat ad collegiū de cuius prelati agitur electione.
- 25 Eligēdi ius vbi habent extrinseci est contra ius cōm.
- 26 Liberam habens facultatem ad certum quid limitatur ad regulas iuris.
- 27 Eligēdi ius passiuē est de iure cōis liberū in ecclesia eligere possit libere vel de suo vel alieno gremio.
- 28 Ius alterius in iudiciū nemo deducere pōt sine mandato.
- 29 Eligēdi iuris quod spectat ad ecclesiam questio non potest ecclesia sede vacante tractari.
- 30 Eligēdi ius potest incidenter disceptari per aliquem vacante sede et sine mandato quatenus vt causa. concludat ad validitatem electionis.
- 31 Fallit quando principaliter vult assumere disceptationem super iure eligēdi vt super eo pronuntietur vel ab initio principaliter deducendo vel super eo et post facto confessionē principaliter assumendo

- mendo tunc non potest ad preiudicium ecclesie nisi habeat mandatum vel nisi sciat et patiatur et an procedat istud sede vacante et in regularibus seu monasteriis. nu. seq.
- 29 Capitulum vacante sede non habet defendere iura episcopi vacante vero monasterio de statu monasterii potest agere cum conventus administratio nem habeat et iudicium constituere possit.
- 30 Iudex ad quem confirmare potest ex officio et supplere magime in his que tangunt utilitatem publicam.
- 31 Iudex quando sibi constat in iudicio de causa vel ratione partis per quam est clara iniuria potest ex officio scdm eam pronuntiare etiam si pars non inuitatur de ea opponere licet pars non credat per illam iurari.
- 32 Iudex ex officio potest pronuntiare quando videt instrumentum contra quod etiam si pars non possit opponere ex quo iniuste iudicaret si est ratio iuris vel facti nota iudici ut iudici quando est in iudicium deducta.
- 33 Testis etiam non obiectatus qui ex actis apparet quod est consanguineus partis producentis non probat et potest in iudex ipsum ex officio repellere in cuius consideratione est quanta fides sit testibus adhibenda.  
Iudex potest ex officio se informare de testium habilitate vel inhabilitate et testem non obiectatum per partem quam possit repellere.
- 34 Interpretatio non cadit super claris et apertis.
- 35 Statuta recipiunt interpretationem restrictivam ad limites iuris communis ne tertio preiudicent.  
Fallit quando verba statuti proprie aut improprie ponuntur.  
Fallit quando verba sunt certa.
- 36 Eligendi prelatum quod altera ecclesia potestatem non habet statuto in fundatione ubi deficit solennitas debita scilicet consensus patroni: seu capituli licet conferat episcopus. nu. 42.
- 37 Statuere contra ius commune in genere non potest episcopus et in preiudicium tertii nam solius est pape iura tertii auferre.
- 38 Electio in abstracto tam activa quam passiva quod in alio loco fiat quam in loco prelatore seu dignitatis an sit contra vel preter ius commune et ut electio fiat de monasterio est ius publicum. nume. seq. et nume. 45. vlt. ad nume. 50.
- 39 Pacto non tolluntur ea que sunt iuris publici.
- 40 Prescribi non potest ius eligendi de quo nume. 36. sine titulo et bona fide.
- 41 Statuere potest episcopus contra ius quatenus statutum concernit ad eius incommodum.
- 42 Statuere quod possit episcopus contra ius et a principio fundationis ut quod in aliena ecclesia eligat ex tunc consensu patroni.
- 43 Episcopus potest ecclesiam alteri subijcere sicut unire.
- 44 Eligendi ius potest ex consuetudine passive queri iuncta prescrip-tione vel consuetudine de qua nu. seq. et. 47.
- 45 Prescriptio contra ius commune coniuncta bona fide requirit titulum.
- 46 Consuetudo contra ius commune inducta potest quis sibi querere sine titulo bona tamen fide interveniente et quod dicta consuetudo requirit. xl. annorum spatium.  
Ius pro titulo habetur.
- 47 Prescriptio ut deroget iuri communi an sit necesse quod hoc agat consuetudo ipsi iuri communi preiudicare.
- 48 Consensus presumitur quod questio non refertur.
- 49 Electio quod passive sit penes collegium alterius ecclesie quando dubium est quod episcopus per verba que profert sic voluerit et non apparet statutum vel consuetudo interpretari: tunc in dubio si potest restringitur ad limites iuris ut preiudicetur episcopo tantum statum-ti non autem capitulo et sic an intelligatur electio penes utrumque capitulum et si preiudicetur episcopo quo ad confirmationis partem an remaneat ea vel transferatur penes capitulum dicta confirmatio. nume. seq. vlt. ad nu. 54.
- 50 Electionis ius active et passive non transfert episcopus solus statuto vel consuetudine in gremio ecclesie alterius post fundationem etiam ex sola prescrip-tione nisi titulus adesset.  
Fallit tamen de consensu illorum quibus preiudicatur.
- 51 Statuti intellectus de quo nu. 50. an consuetudine ut interpretante possit extendi ad ea que ea consuetudine solent intelligi.  
Consuetudo prescripta. xl. ann. est dubij iuris interpretativa.
- 52 Sententia non potest iudex super non deducto.
- 53 Papa seu iudex ad quem confirmare spectat potest ex officio supplere et magime in his que tangunt utilitatem publicam ubi apparent ex actis deducta licet non obiecta.
- 54 Iudex quando potest ex officio super non deductis sententiare.
- 55 Sensus non priuatur potestate iurisdictionem exercendi.
- 56 Sensus an habeat aliquam potestatem in iuribus ecclesie.
- 57 Sensus priuatur potestate sacramenta suscipiendi.
- 58 Sensus minori suspensione de qua nu. seq. non priuatur voce electionis ad commodum alienum.  
Fallit si sit excommunicatus notorie. nu. 31. et. 33.
- 59 Eligendi potestas in canonico vel monacho et vocem dandi in ca-

pitulo dependet ab officio et ordine et non de pendet ratione beneficii.

- 60 Sensus sine maiori aut minori suspensione non potest eligi.
- 61 Electio ad canonicum ex puato officio spectat ex publico et ad capitulo
- 62 Excommunicatus occultus potest in capitulo vocem dare et fit ei iniuria si reficiatur.
- 63 Sensus an possit excommunicare vel suspendere seu iurisdictionem exercere vlt. ad fi. capi.
- 64 Iurisdictionalis potestas non dependet ab ordine quare videatur posse per ordinis suspensionem tolli.
- 65 Sensus an possit beneficia conferre. nu. seq.
- 66 Beneficium an et quod possit conferri ab eo qui est incapax ordinis et an collatio beneficii sit iurisdictionis. nu. 36.

**Cum dilectus** Hoc est unum solenne. c.

in tex. et in materia: et habet unam materiam in glo. que ubique ubi tangitur intricata ponitur: unde non prosequor punctualiter et pendenti seu ad littere corticem sed ad intellectum. In summa autem dicitur hec notabilis. decre. **C** De consuetudine potest induci quod una ecclesia teneatur prelatum de alia ecclesia eligere. b. d. **C** Et sunt. v. partes: secundum Hosti. in prima ponit electionis duplicem questionem. In secunda pro electo allegationem ibi idem. In tertia contra electum responsum: ibi dictus. In quarta unius questionis diffinitionem: ibi quod nobis. In quinta cum distinctione et declaratione alterius decisionem: ibi ceterum. Joan. and. dividit aliter. s. in duas partes principales. In prima narrat duplicem questionem cum partium allegationibus: primo ponit allega. p. electo: secundo contra electum. In secunda parte unam questionem diffinit: aliam diffinendam committit: secunda ibi: q. **C** O. habetis divisionem et summarium. **C** Pro aperiendo intellectum de cre. premitto evidentialiter unum tantum. s. quod quilibet electio habet tres partes: et quilibet pars late potest dici electio: habet enim partem activam ex parte eligentium. Item passivam ex parte electorum quasi electionis finis: vel dicitur ex parte activa electio late: prout comprehendit etiam ex parte passiva latissime prout etiam confirmationem comprehendit. Item premitte quod communiter de iure communi ius eligendi pertinet ad capitulum: confirmatio ad episcopum: sed prout est electio ex parte passiva semper est libera: quod potest fieri ex quilibet ecclesia: de ista: de illa: de alia: aduc semper recurrimus ad hanc decre. de quo tamen dic ut hodie habetur in cle. i. de elec. **C** His sic positus venio ad casum in terminis in decre. ista. In tex. ibi litigantur: sic super duobus capitulis erat questio principaliter. s. super iure eligendi. Item super electione facta. In tex. ibi liberam. s. active et passive. In tex. ibi pullularunt: ita quod erigetur in collegiatam. In tex. ibi penes fratres et. ex istis verbis orta est disputatio. In tex. ibi et. i. dicitur: quod allegabatur et electio nem factam a suspensis et de suspensis et qualiter debeat intelligi. s. patet. In tex. ibi possit: subaudi et debeat. In tex. ibi: confirmatio: et sic confirmatio appellatione electionis: continetur ibi: que iuri communi ista. In tex. ibi libera habeat et sic active et statim sequit de passiva: sic duas partes electionis liberas. Tertiam nota. s. de confirmatione. In tex. tibi presentanda: et sic dea verba. s. posita penes fratres et. possunt habere triplicem intellectum: duo sunt minus preiudicialia iuri communi: iuri tertii igitur eligitur tertius qui est preiudicialis tantum statuenti. **C** Primus est quod electio ex toto sit penes monachos. **C** Activa et passive. Secundus est quod saltem passive. **C** Tertius: quod due partes electionis sint libere penes monachos. **C** Tertia. s. confirmatio: penes Karofen. **C** Pro. quod monachus habet potestatem agendi pro iure electionis sue: licet alias non habent proprium. **C** Item nedum agere potest pro iure electionis: sed etiam disputare pro iure eligendi in quantum deduct ad validitatem electionis sue. **C** Item capitulum et conventus vacante sede: potest agitare questionem super proprietate iuris eligendi in ecclesia: et sic est casus specialis contra regulam que habet causas ecclesiarum non posse transire vacante sede. s. ne se. va. per totum. Item quod super deducto per modum case in iudicio si partes super illo simpliciter disceptationem assument: super illo est de necessitate pronunciantium quod no. quia limitat id quod habetur de iordi. cogni. c. primo: et vide tex. et Inno. i. de causa pos. cum ecclesia. **C** Item quod privilegium concedens libere facultatem eligendi: intelligitur sine alterius preiudicio. Item quod in libello quis potest deducere ius satagens negativam: quando est fundata de iure communi: vel fundari potest privilegio: secus si probare velit tantummodo per testes. s. de ca. pos. cum ecclesia. **C** Item ex vers. dicitur. **C** Pro. quod episcopus tempore fundationis ecclesie potest tribuere potestatem electionis sue activam sine passivam corpori alterius ecclesie et sic quando ius est in fieri episcopus potest facere statuta contra ius: nam de iure communi electio spectat ad canonicos seu monachos eiusdem ecclesie: ut pbatur. s. de elec. c. j. determinando iuris origi.

Antonius de Butrio super prima parte. j. Decretalium.

ne non scdm productione iuris cois: sed aliter distinguendo pater ius: hoc tñ facere nō potest sine patrono: cōsensu ecclesie: aut fundantiū ecclesiaz. ¶ Item no. rex. qd vbi ecclesia pullulat: et crescit in sustentationem pluriuz: potest eligi seu erigi in titulum vel conventum qd intellige interuenientibus alijs requisitis: vt. j. d. ex. c. prela. cum ecclesia. ¶ Item not. arg. qd vbi electio est faciēda de gremio alterius ecclesie: locus electionis non est tunc in ecclesia eligente: sed ex qua dñ fieri electio hoc pcedit forte quando hoc habet consuetudo vel privilegium: alias non: vide quod ille tex. hoc pro. bet. ¶ Item quod appellatione electionis lato sumpto vocabulo: comprehenditur electio actiue et passiuē: confirmatio: et sic habet tres partes electionis. ¶ Item quod statutum pluriū intelligibile quantum potest: debet restringi vt minus quā pōt p̄iudicet iuri communi: et iuri priuato alteri. ¶ Item qd statutum plurimum intelligibile ad p̄iudiciū iuris cois: tertij et potest trahi ad p̄iudiciū statuentis in dubio debet trahi ad intellectū p̄iudicialē statuentis: et ab eo debet excipi intellectus p̄iudicialis tertio et sic statuta quo ad statuentē sunt late interpretanda: qd est bene ficiūm idem in p̄iudicijs. j. de. v. sig. cum olim. ¶ Item qd licet regulariter verba statuti debeant intelligi in strictissima significatione prolata: hoc est verum in q̄tum si stricte intelligatur minus p̄iudicant iuri: et minus derogant tertio. ¶ In quantum stricte intelligendo plus offenderent ius cōter priuatum alterius: et latissime intelligendo minus tunc statuta debent latissime intelligendo sumi: qd etiam i primo vocabulo statutum debet intelligi: vt ab eo sit semper exceptum p̄iudiciū tertij: simile in rescriptis: et in priuilegijs. j. de. of. dele. super eo. ¶ Item vnum effectū consuetudinis quia aliquando interpretatur statutū: tunc dubium statuti plurimum intelligibile: seu super intellectu statuti scādum est interpretatiōi consuetudinis. ff. de le. l. minime. ¶ Item qd consuetudo si cur in q̄tum dispositiue p̄iudicat iuri debet esse p̄scripta: vt. j. c. si. ita: et in quantum trahit statutum in ius hoc probat text. ibi dum dicit qd debet esse talis que obuiat iuri: qd exponunt doc. i. debet esse quatuor annorum: vt. j. c. si. z. c. ij. z. si. lib. vi. ¶ Item. et si. quia. quod suspensio priuat quem ptate. eligendi actiua et passiuā: sic suspensus nec eligere nec eligi potest. ¶ Item qd a statu to plurimum intelligibile: necdum debet intelligi ius cōe exceptum sed etiam ius p̄iudicatum alterius. ¶ Item qd consuetudo statutum dubium interpretans in q̄tum trahit statutū ad intellectū exorbitatē a iure dñ esse p̄scripta. facit. c. si. j. eo. ¶ Item qd ius eligendi actiue et passiuē liberuz spectat ad collegium: de cuius plati agitur electione. ¶ Item qd vbi extrinseci habēt ius eligendi hoc est contra ius commune: vt. j. de ca. pos. cum ecclesia intrina. ¶ Item qd per hoc verba liberā habeas facultatem facultas limitatur ad regulas iuris. ¶ Item qd de iure cōmuni ius eligendi passiuē est liberū in ecclesia vt eligere possit libere vel de suo vel alie no gremio. ¶ Pro discutienda materia decre. huius primo defendam tex. a quibusdam obiectis. secundo descendam ad materiam. ¶ Et primo decre. obuiat: qd noc videt. ¶ Electus agere potuisse super iure eligendi: hoc ex duplici capite: primo quia non habuit mādatum et ius alterius in iudicium deducere non potest: de p̄u. c. j. scō quia q̄stio iuris eligendi qd spectabat ad ecclesiā nō pōt ecclesia vacante tractari ne se. va. illa: et per totum. ¶ Ad p̄imum dicit glo. prima qd hic habebat mādatum vel secūdo poterat deducere ius eligendi incidenter: qd erat connegum vt causa ad electionis suam. id de eo poterat litigare sicut super causa electiois proprie: et etiā sede vacante: hoc esset verū quando ipm in iudicio deduceret p̄ modum cause: quo casu non esset sup eo pronunciandu: sed sup electione sed hic deduxit principaliter. ¶ Concludo ergo qd quādoqz q̄s vult disceptare sup iure eligendi incidenter: quatenus vt causa concludat ad validitatem electionis: et hoc potest sine mandato. et vacante. sede. ¶ Aut vult principaliter assumere disputatiōē sup iure eligendi: vt super eo pronunciet: vel ab initio principaliter deducendo: vel super eo ex post facto confessionem p̄ncipaliter assumendo: et non potest ad p̄iudiciū ecclesie: nisi habeat mādatū. vt nisi sciat et patiat: vere iudi. ¶ Quis. ¶ An aut hoc vacante sede possit ad hoc tenendum est qd sic: vt dicit hoc decre. et dictum. c. cum ecclesia: de ca. pos. et de resti. in integ. c. ij. et no. de rescriptis: edoceri. et est speciale in iure eligendi: quod competentius tractatur vacante sede vt hic: et secundum Inno. et hec verba nunq̄ bene intelli. ¶ Et non traria loquuntur de sede episcopali hic de regulari Ratio quia vacante sede capitulum non habet defendere iura ep̄i: vacante vero monasterio de statu monasterij pōt agi: cum cōuentus administratiōnem habeat et iudicium cōstituere possit. ff. qd cuiusqz vniuer. l. j. et facit quod no. de resti. in integ. c. ij. ¶ Nunq̄ vidi ratiōē de hoc quare plus in monasterio q̄ in alia ecclesia regulari. ¶ Secūdo. obuiat decre. quia papa pronunciat super non deducto nihil hic apparet oppositum quod suspensus esset igitur et contra id de symo. licet hely. So. dic quod hic erat oppositum inde et etiam fuerat propriatum: vel dato quod non fuerit obiectum iudex ad quez spectat confirmare potest ex officio supplere. Idem de elec. nihil.

z. c. cum nobis olim: qd he tangunt vtilitatem publicam: ad hoc de ap. oblat: et hoc dicit glo. pe. in ver. p̄terea: vel secūdo dicit gof. ¶ Et no. bona verba: quod q̄ iudici constat in iudicio de cā vel rōne partis: quā est clara iustitia p̄ iudex etiā si par silli nō innitat: de ea opponere et scdm eam p̄iudicare. lz pars nō credat p̄ illaz iunari ad hoc de cōces. p̄bē. ex pte de elec. cū cām. j. de re iudi. cū bertoldus: ¶ Immo plus dicit alibi Inno. qd etiā si pars nō possit opponere iudex vidēs in s̄m q̄ nō debēt in iuste iudicare: vt no. de cens. cum olim: et maxime q̄ tangit vtilitatem publicam: vt dicit glo. nota bilis de proba. lz cām. in verbo asringūt: et idem qd hic no. s. ti. j. et tenore: et s. c. cū inter. Qd est verū q̄ rō est in iudiciuz deducta. Si est rō iuris vel facti nota iudici vt iudici. ff. de le. ij. si offidius. C. vt que defunt aduo. la. Idē cy. C. vt. que defunt aduo. l. j. et quod habetur. j. de postu. boner: ad hoc optime quod scribit Inno. j. de testi. per tuas quod no. et p̄iudicē dicebatur productus erat testis qui erat cōsanguineus partis: et hoc constabat ex actis: nihil erat oppositū an iudex possit ipsum repellere dicebam quod sic: qd quantā fides testis adhibenda est in consideratiōe iudicis: vt. l. ij. ff. de testi. et quo sibi constat potest ipm repellere: fidē non adhibere absqz quod opponat: hoc credo qd testis est simpliciter inhibitus. Quo casu dicit Inno. quod ēt summarie ex officio iudex poterit de eius inhabilitate informare quod bene. Si autem testis sit inhabilis et possit per partem approbari vel reprobari: puta qd cū repellendum esset suspitio ex aliqua causa illata ei cōtra quem producit: tenet So. an. in addi. spe. in ti. de teste. j. i. ver. Item quod est domesticus: et in eo. ti. j. exponitur. ver. lz pone quod administratio ecclesie in. c. de teste. j. sepe circa prin. quod sit necesse qd opponat. all. de teste. quāto: ad hoc facit glo. qd scribunt doc. in. c. j. vt lite non conte. qd nō excusat notorios ab oppositiōe vbi exigitur et glo. in cle. sicut appellationem de appel. in cle. et vide de testi. p̄itium. vide glo. de excep. pia in glo. quando est publicū. li. vi. et qd possit repellere testē ex officio: vide Inno. de accu. inquisitionem super verbo sensum. ver. Et si nihil obiciatur. vide gl. de vsurio: qd frustra. ¶ Venio ad glo. q̄ incipit s̄tem interpretatiōez habet op. qd hic nō cadat semper interpretatiō. ff. de le. ij. l. ille aut ille. ¶ So. glo. concludit quod statuta recipiant interpretatiōem restrictiā ad limites iuris: cōmunione p̄iudicet tertio: ad hoc. l. ij. C. de nora. s. de cōsti. et literis. s. ti. j. cum causam: fallit hoc quando verba proprie aut impropie ponuntur: alio non est a verbis recedendum. ¶ Item fallit q̄ verba sunt certa: nā super nō dubijs non cadit interpretatiō. ff. de lega. ij. ille aut ille: vide Inno. de testi. cum clamor. ¶ Venio ad tertium. s. ad materiam duo hic examinanda sunt. Primum conuulsi super virtute statuti. vel consuetudinis in quo fundatur prima exceptio per caplm. Rorafen. opposita: et hoc examinabitur cū glo. que est super verbo cōstitutū. Scdm sup scōa exceptiōē: de suspensiōe. et hoc tangitur cū glo. q̄ est super verbo a suspēsiō: ergo p̄ma decre. intendit hoc: qd statutū in fundatiōe ecclesie p̄ qd tribuit potestas eligendi seu necessitas penes Rorafen. valeat vel saltem consuetudo. ¶ Et dōtra istud obuiat: qd aut dicimus capitulū hoc pot se habere vt de eius monasterio fiat electio passiuē ex dispositiōe statuti: vel ex dispositiōe cōsuetudinis: vel vtriusqz mixtum: et statuto nō. ¶ Primum: qd in statuēdo deficit formalitas: et solemnitas debita. s. consensus capli qui in talibus exigitur: de his que si. a. p̄ la. quanto. ¶ Secundo: qd ep̄us nō statuit contra ius cōe in gentere: de ma. z obe. quod super his: nec etiā cōtra ius priuati: iuri alterius detrahēdo: qd hoc est solius: pape tollere ius alterius: de cōsti. que in ecclesiarum: de reli. do. q̄stitutus. xvi. q. j. statumimus: qd ibi no. ¶ Aut ergo consideramus hic ius eligendi: vt in abstracto: et hoc est contra ius cōe: vt fiat electio necessario de alieno monasterio: tā in actiua: de elec. c. j. q̄ in passiuā: vt patz hic. xvi. q. fin. c. vlt. xvij. q. ij. abbatē: cum si. et sic nō pōt ep̄us. ¶ Secundo: qd hoc ius vt fiat electio de monasterio est publicū: ideo pacto nō pōt tolli: ergo nec statuto: de fo. cōpe. si diligēti: de testa. requisisti: cū si. ff. de adm. l. quidā. ¶ Aut consideramus ipm vt appropriatiū alicui priuato: et non potest per iam dca. Concluditur ergo qd vi statuti nō potest. nō pōt hoc etiam ex vi consuetudinis aut p̄scriptiōis: qd hec p̄scriptiō: vt cōtra ius: exigit titulū: bonā fidē. de p̄scriptiō. si diligēti: et patet in. c. j. et ij. de p̄scriptiō. li. vi. hic non potest esse alius titulus q̄ statutū. Statutū aut hoc de se nō pōt: qd nō pōt va re titulū de decimis dndi. ff. de vsuca. l. nunq̄: et quibus cōcludit qd nec mixtū ex vtroqz. ¶ Et l. quā lege a principio vsqz ad. ver. et id pa parillo. ver. excluso vade ad. ver. tñ satis credo: quē lege vsqz ad finē glo. sup vbo cōstitutū. ¶ Pro solutiōe cōtrariuz p̄lequit alios quos casus quos bñ aduertē. ¶ Q̄s: enim constat de intentione ep̄i qd nō intendit nisi in caplo extrinsecō trāsferre ius cōfirmandi: et planū qd tūc alteri nō p̄iudicat: cōtra ius statuere pōt: quatenus statutū tēdit ad eius incōmodū qd bñ no. qd limitat. c. qd sup his: tūc si caplm vellet p̄scribere vltra nō posset nisi cōfirmādo: de p̄scrip. veniens. ¶ Q̄s: sumus in casu in quo cōstat ep̄m statuere quod intendit saltē ius eligendi passiuē in aliud caplm extrinsecū: hic est aduertendum: an statutum valeat: glo. recitat duas opinio. Una in principio

in principio glo. que fuit. Joā. qd nō potest. hoc rōnibus. s. allega-  
tis: qd hoc esset statuerē d ius: qd pacto pñatorū. z. qd non pōt tol-  
lere ius alterius: hoc t3 glo. in pn. vsq ad v. rīō papa interpretaf.  
Secūda est opi. in fūdo glo. v. tñ satis credo: vbi dclūdit qd valeat  
statutū: opef tñsatiōis huius iuris etiā abq aliq pscriptio: dū  
mō statuat epus de voluntate pñonoy nā pōt ab initio. s. tpe quo  
creaf ecclia illā alteri de volūate pñonoy subijcere: qd clīci elige-  
rēt sibi platū de maiori ecclia: vel de alia: hoc t3 Inno. all. ad hoc  
i. d. hīs q. fi. a pla. pto. xi. di. catholica: dicit ex pñsu. i. d. v. sig. abba  
te. Ad dñā dicit qd hoc nō est statuerē d ius qd velt d ius eē qñ nihil  
est dispositū a principio: vt qd eligat de aliena ecclia: s3 qñ dispo-  
nitur a principio hoc nō est d ius: qd ius pmitit qualibet dispositio  
nem: vel clarū dīc ad d. glo. aut vult statuerē d ius ex toto: nō pōt:  
aut in aliquo distinguēdor: potest: de of. archidi. c. i. z hoc quaten⁹  
ius cōsiderat in abstracto: quatenus aut vt appropriatū aut nō dñz  
ius est appropriatū: z d ius potest statuerē: put est iñ creādo: sic loq-  
tur hoc dēre. nec dicit d ius statuerē cū ius pmittat. Cū post qd  
est creatū z tunc nō potest statuerē tollendo ius iā questū: hoc ius  
etiā erat in fieri scōz tēpus quo ecclia creatā est: sic loqtur hoc dē  
cre. que no. an. t qñ episcopus d ius statuat: not. qd episcopus nihil  
potest statuerē: vel eccliam subijcere ad pñdiciū eius: ab qz consen-  
sū pñonoy scōm autem istū intellectū: opi. hic nō est casus no-  
stis qd tunc cōsuetudo hic nō fuit necessaria ex quo hoc statuerē po-  
tisset cuius dñā inuit ifa. i. z qd hoc statutū nō erat certū: ideo fuit  
necessaria interpretatio: aut pñuetudinīs: aut hominīs: vt. i. subijcit.

43 ¶ Nec ob. si dicat. potest epus eccliam totaliter alteri subijcere:  
vt patet de excep. pla. sicut vñire: ergo fortius pōt ipsam pticulariter  
subijcere: etiā iure qñsio: creato: qd qui potest qd est plus nō ob-  
tians iuri: vt subijcere: qd hoc est minus qd pōt subijcere quo ad  
ius: eligēdū: hoc est plus: qd cōtra ius: z est simile qd iura ecclie va-  
cantis: qñ nō habētis defensionē nō possunt alienari: ipsa tamē  
ecclia vñiri vel donari potest. C. Primū patet de re. ec. nō alie. du  
dum. li. vi. scōm patet in clem. si vna. eo. ti. ad hoc qd no. j. de trāsa.  
44 pla. sup. glo. plenultima. ¶ Secūda est opi. Jo. que ponit in pn.  
glo. vsq ad v. ideo papa: z in v. tamē ius istud vsq ibi: tēpō solū  
modo: z tenet qd hoc nō pōt epus statuerē rōnibus palle. z scōz hoc  
hic opata est pscriptio. z consuetudo: qd dato qd hoc nō potisset  
episcopus: potest tñ pseribere: z cōsuetudine tale ius passue qñ:  
z sic scōm glo. potuit pseribi etiā ex minus iusto titulo: allat. de vñ.  
fig. abbatē: de emptio. z v. puenit: hoc non credo: qd hoc pseribere  
esset d ius: vñ exigeref titulus: nisi tñ tempus foret cuius initium  
z. vt in. c. i. de pserip. li. vi. hoc nō videt esse verū: vt p3 hic. z. i. de vñ.

45 sig. abbatē. z no. in c. i. de elec. z p hoc cessant oīa vñba. i. posita. ¶ Ibi  
cit ergo qd pseribere qd electio possit fieri de alio monasterio: vñ qd  
aliū nō de monasterio admittant ad eligendū hoc non. est ius: sed  
preter ius. Ideo pscriptio pcederet sine aliq titulo: vt. c. cū ecclia: z  
qd ibi no. de ca. pos. z pñietatis: no. in. c. si diligēt. de pserip.  
sed pseribere vñ statuerē qd pñā dāta a iure libera vt clerici possint  
eligere de proprio monasterio: vel alio restringaf ad certū monaste-  
rium. bñ est d ius: vñ requiritur titulus: z bona fides: vt in pñeall. iur.  
ri. q. id qd erat voluntatis scōm dispositionem iuris cōis trahif ad  
causam necessitatis: hoc est directo d ius commune: sic saluat glo.  
46 nostra. q. aliqñ tenuerit dñā bñ: vt dīc qd quādoqz allegaf pre-  
scriptio: tñc requiritur titulus: vbi pscriptio est d ius cōe coniuncta  
47 bona fides: qd quādoqz allegaf consuetudo: tunc sufficit bona fides  
tantū: nō interveniente alio titulo: ratio qd vñus habet loco titu-  
li: vt no. in. c. cum olim ad finē: z. c. si diligēt. j. de fo. cōpe. vñde si nō  
requiritur titulus: certe titulus min⁹ iustus nō debet impedire vsu-  
capionez: cū z sine illo pcedere possit dato qd adfit error iuris. sicut  
in simili dicit de inepia actio. pposita in libello: in. c. exāmīnata. j.  
de iudicis: tamē archi. in. c. i. de pscriptio. li. vi. videt seq. z remittit  
ad no. in. c. qd cognouimus. x. q. iij. z. xvij. q. ij. qd cognouimus: est  
no. scōm doc. qd vbi cōsuetudo est contra ius cōmune nō sufficit spa-  
cium. x. annoz: immo requiritur spaciū. xl. annoz: z sic no. p. Jo. an.  
in. c. si. de consue. lib. vi. in glo. ordinaria: z. j. e. c. si. ij. in versu. si.

48 ¶ Sed queritur: hōc vñba si bene aduertatis directe: facit tex.  
ibi in. ver. mādamus. vbi ad hoc vt pscriptio pñdicet iuri cōmu-  
ni: est necesse qd hoc agat consuetudo ipsi iuri cōmuni pñdicare:  
z sic tex. videt velle qd hoc pcedat qñ cōsuetudo hoc directe agit: vel  
hoc requirit als reperit iure cautū qd vbi statutū est multiplicit-  
intelligibile: qd error iuris nō impediat pscriptioē: nec hoc pbat  
iste text. immo si bene ponderet directo pbat dñū: nec inuat hoc  
casu minus iust⁹ titulus: vt in iuris pñō Jo. allega. z constat vt dī-  
xi de iniustitia tituli ex duob⁹: z qd deficit capli cōsensūs: sic ex de  
fectu solēnitatis: z qd iā hoc facere nō pōt episcopus: sed dicit dō-  
po. quod primū tollif: quā ex quode hoc non refertur questio pñū-  
mitur qd cōsensūs capli intercessit: de his qd sunt a pla. ea noscī: qd  
49 no. qd dat intellectū ad. c. ea noscī. C. ¶ Ii. vñ vt pñmīf cōsensūs  
qd de hoc nō refert qñsio: alias secus: sed nō p3 hoc ratio ad pñū:  
qd vbi exigif titulus ad pscriptioē: quod est qñ est d ius etiā tu-  
tus titulus: nō tribuit causam vsucapiēdi: vt in iuris pñallega.

z iura que alleg. glo. loquuntur quādo iniustus est titulus errore fa-  
cti: vel qñ nō exigitur titulus: ideo non procedit hic intellectus: qñ  
verba statuti sunt certa: vel qd tenes opi. Jo. z hoc erit impcriptibi-  
le: vel tenes opi. gl. z tūc statutū solū hoc operaret: vñde nō esset ne-  
cessaria pscriptio: relinquitur ergo qd dēre. hōc procedit qñ verba  
sunt dubia statuti: quo casu si teneretur opi. adhuc stantibus vñbis  
dubis: cessante pscriptioe procedit interpretatio quāz facit pa-  
pa. ¶ Sed an cōsuetudo possit opari: dīc qd nō vñt acquireret pas-  
sue: qd etiā iuris error: credo quod possit dare passuum: cum ver-  
ba etiā certa non darent. Sed tenendo opi. glo. dīc qñqz est dubiū  
an epus per verba que pñert voluerit qd electio passue sit penes col-  
legium alterius ecclie: z nō apparet consuetudo interpretari: tūc  
dīc quod in dubio si potest statutum restringitur ad limites iuris:  
vt pñdicat epō tñ statuenti: nō capitulo: sic intelligitur bec  
verba: sicut electio penes caplin Andree. z caplin Rarofeñ. z ele-  
ctio latissime sumpta: z quo ad partem actiuam z passiuam sit libe-  
ra in caplo Andree. ¶ Quō ad partem confirmationis in qua pñ-  
dicatur epō sit penes caplin Rarofeñ. z hic est verus intellectus  
quem sequitur glo. in versu. z ideo vsq ad versu. cum ius: z in versu. z  
epus: vsq ad ver. tñ satis credo: vñ statutū solū hoc non opatur: qz  
erāt verba dubia nec pscriptio: sed cōsuetudo que dē esse pscripta  
z etiā qñ interpretat statuti cōtra ius. ¶ Aduerte tñ nunquid hoc  
casu possit pseribere ex vi illius statuti: vt possit hēc electionem pas-  
sue: sicut hīc qd sic qd no. h. tunc quō potuit pseribere ex vi il-  
lius statuti: dīco qd cōsuetudine poterit tūc interpretari statutū  
vt etiā vñ statuti queratur ius cōtra ius cōe: sic aduerte. ¶ Aut qd  
ex vi pscriptiois agit querere aliquid contra ius cōe: pscriptioe  
hoc directe agere querere: hoc fieri nō pōt: nisi ad fit titulus: z bona  
fides: vt in iuris pñeal. que hic non adsunt: qd fundata super erro-  
re iuris: z exigitur titulus qz pseribitur contra iura: vel forte pote-  
rit pseribere vbi error: fundatur super errore multipliciter intelli-  
gibili: qz hīc est error probabilis: z sic habetur loco tituli: cōtra pa-  
cedunt qñ error: est iuris clari z aperti: qui error non potest haberi  
pro titulo: contraria ergo procedant quādo error est in titulo: z ca-  
dit error circa ius in quo nulla probabilis cadit hēstatio: z secun-  
dum hoc hīc erit casus singularis: qd sicut titulus putati⁹ errore  
facti probabilis transfert vsucapiēdi conditionem: ita quando ti-  
tulus est putati⁹ fundatus: super errore iuris in quo probabilis  
cadit dubitatio: z qd multipliciter intelligibile est: qd bene nota z  
qd sup iure qd agit queri an statuti possit: sunt opi. de quibus hic  
adhoc qd no. de ap. cū spālī: de re iudi. l. cū prolatis: z in. l. qd nerna.  
depositi. per bar. ¶ Aut ex consuetudine vel pscriptioe principali  
ter nō agit ius querere: s3 ex statuto de per se: z hoc non possit epus  
vt dīc. s. ¶ Aut ex pscriptioe: z statuto simul iunctis: statuto hoc  
principali operāte: z cōsuetudine statuti interpretante: z tūc dīco  
qd cōsuetudo interpretari pōt statuti: vt operet contra ius cōe nec  
tūc exigitur in cōsuetudine titulus: qd nō h3 effectū pscriptiois:  
sed solū naturālē effectū cōsuetudinis interpretādo statuti: quo ca-  
su nullus exigif titulus: quod no. qd limitat illa iura qd dicit in pñ-  
scriptioe cōtra ius tituli exigif: qd illud est verū qñ directe ex pñ-  
ptioe agit ius queri: secus si nō ex pscriptioe vel cōsuetudine dire-  
cte. ¶ Sed ex statuto vel lege cōsuetudine statuti interpretādo ex-  
tēdēte: ex quo inferit qd nō valeat statutū cōtra ius: tñ si ex cōsue-  
tudine cōtra ius interpretat ex iuris cōsuetudinis pōt statutū dñū  
trahī: qd verba no. qd alibi nō habes. ¶ Operet tñ qd talis sit cōsue-  
tudo: qd sicut cōsuetudo pscripta que z sine titulo pseribit vñcō  
suetudo: s3 nō exigif vt sit pscripta: vt pscriptio que nō gerit offi-  
cū pscriptiois s3 cōsuetudinis: sic intelligo tex. dū dicit qd debz  
esse talis: qd iuri cōi pñdicet: z ex hoc habes vñā valde notabile: qd  
sicut exigif qd cōsuetudo d ius sit pscripta: ita exigif qñ ius multi-  
pliciter intelligibile quo ad sanuz trahit intellectū in ob iūi iuris:  
z absq pscriptioe vel cōsuetudine scōm ius foret intelligēdū exi-  
gīf vt sit pscripta. ¶ Si querit ergo an ex statuto vel cōsuetudine  
vel pscriptioe possit qñ ius eligēdi actiue vel passiue: in alteri⁹  
ecclia: aut quis vt singularis: vult hoc ius z noīe pplo z non pōt  
de elec. cōstitutus. ¶ Aut vñū caplin vult qñre actiue z passiue in  
alia ecclia: z tūc aut quo ad ptē cōfirmationis: z hoc pōt ex solo sta-  
tuto epī: vt hīc qd soli epō pñdicat. ¶ Si ad aliu spectaret ius  
cōfirmādi: nō: z in isto statuto nō credo: qd tūc exigaf cōsensūs pñō-  
noy: exigif tñ cōsensūs capli: z episcopi: vt hīc dicit dōpo. qui pñ-  
sumitur intercedere eo. qd nō cōtra dicit: aut vult qñre hoc ius quo  
ad ptē electiois actiue: vel passiue: tūc aut statutū scōm fuit in ipsa  
fundatōe an ius electiois creatū: z hoc pōt fieri de cōsensu episcopi  
z pñonoy: aliter nō: p qd p3 qd pñmī soli sine episcopo hoc nō pos-  
sunt: qd hoc determinare spectat ad episcopū: qd bñ no. qz isti qui or-  
dinant capellas vbi disponerent de mō cōserendi aliter qñ ius dis-  
poneret: nō valet qd disponit absq cōsensu episcopi: vt hīc euide-  
ter appet. ¶ Et statutū sit post fundationē: z tūc dīc qd ex solo  
statuto hoc ius queri non pōt: qd dicit vñū hīc Inno. nisi ex cā: vt  
no. vt ecclia ista bñ. ad nostrā ad si. ¶ Puto tñ qd de cōsensu illo  
rū qbus pñdicatur fieri possit: an ex pscriptioe sola: dīc adhuc  
k ij

## Antonius de Butrio super prima parte. i. Decretalium.

qđ non nisi ad effectum titulus: quia hoc esset prescribere in ius de quo de  
can. pos. c. in ecclesia. caue quia ista iura loquuntur quando prescriptio  
est preter ius: secus si sit in ius melius notatur in. c. cum olim ad h. r.  
in. c. si dilecti. de prescrip. tit. 2. id dic. vt. s. dictū est in alia apo  
stilla. Sed an ex consuetudine dic qđ sic absq. titulo: vt no. j. de elec.  
cumanar. de can. pos. cum ecclesia: et tūc non est necessariū titulus:  
hec procedūt vbi verba statuti sunt certa: sed si sunt dubia: r. nō ap  
paret consuetudo vel prescriptio: interpretanda sunt scđm doctrinā  
hic traditā. Si apparet consuetudo vel prescriptio: si qđritur an pre  
scriptioe trahi possit statutū dubiū ad ptes electionis passiuę: vt  
ex illo statuto qđ datur: dico qđ sic qđ statutū i suo intellectu est pba  
biliter dubitabile: sic erit casus in quo titulus iniustus errore in  
32 ris dabit causam: vt interpretate possit ad hoc certē dī intellectus statuti  
adhuc dic qđ sic: qđ exigitur qđ sit prescripta spacio. l. xl. anno: r. nō  
sufficiunt. qđ nō tamen exigitur titulus: quia nō est de esse cōsuetu  
dinis: r. hoc vult hec decre. que exigit cōsuetudinem talem que iuri  
preiudicat: sic patet qđ consuetudo nedū debet esse prescripta quā  
do imprimis ius in commune aptum: sed etiam quādo exten  
dit dispositionē dubiā in vbiis trabendo eā ad derogationē iuris  
cōmunis: qđ nō. r. non est alibi sic clare: nec ob. qđ hoc non sit trabe  
re contra ius supposita opi. gl. qđ ep̄spotuerit statuere hic in prin  
cipio: qđ hoc est in ius inquantū deficit cōsensus capituli: vel hoc est  
in ius: saltē priuatum illorū: quibus secundū intellectū iuris statu  
tum nō preiudicabat: est etiā in ius cōsuetudo secuta est statu  
tum r. est secuta necessario creationē: sic iam creato iure ipsi cano  
33 nicis. ¶ Secundo oppo. cū magna glo. in. v. p̄terea: de hac suspē  
sione: vsq. ad. v. r. hec que dicuntur hic: vnde obiāt decre. qđ papa p  
nūciat sup nō deducto i iudiciū: hōc qđ habet. j. de. h. l. h. l. de  
oz. cog. n. l. h. hic est. ex l. fa non appareat qđ fuerit oppositū aliqđ  
de suspēione ad impugnandā electionem igitur. r. l. ego. v. si. r. hic  
34 que dicuntur hic. ¶ Sol. dic fm Inno. qđ hic erat appositū in  
decisa: r. etiā fuerat p̄batum: vel dato qđ non fuerit obiectū iudex  
ad que spectat cōfirmare: potest ex officio suppleret debet de elec.  
nihil. r. c. cū nobis olim: quia hec tāgunt publicaz vtilitatē: ad hoc  
de ap. oblata: r. hoc dicit glo. sup verfu. suspensio: in. ver. p̄terea. s.  
35 alle. ¶ Vel secūdo dic secūdum Hof. r. no. bona vba: qđ quādo iu  
dici constat in iudicio de causa vel ratione p quam ptis est clara ius  
sticia: pōt iudex etiaz si pars illi nō innitit: de ea opponeret: scđm  
eam pronūciare licet pars nō credat per illā inuariat: ad hoc de con  
cel. p̄ben. ex pte: de elec. c. causam de re iudi. cum Bertoldus: im  
mo plus dicit Inno. alibi qđ etiaz si pars hos nō possit opponere  
iudex videns iusticiā non debet iniuste iudicare: vt no. de cen. l. cu  
olim: r. maxime quādo tangit vtilitatē publicā: vt dicit glo. notabi  
lis. de proba. l. causam. in vbo astringit r. idē qđ hic no. s. eo. r. te  
nozer. s. c. cu. inter. qđ est verū: quādo ratio est in iudiciū deducta.  
i. q. v. iudicet: idē si non est in iudiciū deducta si est ratio iuris vel  
facit noti iudici. ff. de le. i. l. Offidius. C. vt que desunt ad no. l. idē  
l. q. in. l. j. C. r. quod habet. j. de postu. bone: r. ad hoc optime quod  
scribit Inno. j. de testi. p tuas quod no. ¶ Vidie dicebat produ  
ctus erat testis q erat consanguineus ptis r. hoc constabat ex actis  
nihil erat oppositū an iudex possit ipsum repellere dicebam qđ sic  
qđ quāta fides est adhibēda testi. est in cōsideratiōe iudicis vt. l. i. j.  
ff. de testi. ex quo sibi cōstat potest ipm repellere absq. qđ opponat  
r. hoc credo quādo testis est simpliciter inhabilis q̄ casu plus dicit  
Inno. qđ etiā summarie iudex ex officio se poterit de ep̄ inhabilita  
te informare: qđ bene no. ¶ Si autē testis sit inhabilis: r. possit per  
p̄te approbari vel reprobari: puta qđ causa repellēdi eēt suspitio ex  
aliqua causa illata ei: hōc quē producit: tenet. Jo. an. in addi. spe. i. ti.  
de teste. s. j. v. ¶ Itēz qđ est domesticus: r. in. e. ti. s. opponit. v. sed po  
ne: qđ administratio ecclie. in ti. de teste. s. sepe. circa p̄nci. qđ sit ne  
cesse qđ opponat: alle. de testi. quoti. ad hoc facit qđ scribunt. doc.  
in. c. i. vt lit. nō contest. qđ nō excusat notorietas ab oppositiōe: vbi  
exigit gl. in cle. appellatō: de ap. in cle. r. vide de testi. p̄sentium. l. i.  
vi. vide gl. de excep. pia. in gl. qđ est publicū. l. i. vi. r. qđ possit repelle  
re testē ex of. vide Inno. de accu. inq̄stiois sup vsu. senserūt. ver. et  
36 si nihil obijciat: vide gl. de vsuris: qđ frustra. ¶ Ad sedz: innuitur  
hic qđ suspēsus nō possit eligere nec eligi. imo vsq. qđ possit eligere:  
de cle. excō. mi. si celebrat. Scđo: appet qđ suspēsus pōt cōferre quia  
cōferre est iurisditiōis r. suspēsus nō puare iurisditiōe: vt statim di  
cam: ergo nec puatur p̄tate cōferēdi. ¶ Tertio qđ nō puatur p̄tate  
iurisditiōe exercēdi: vt est casus de rescriptis: ab excōicatio ergo  
37 nō puatur p̄tate eligēdi a pari arguēdo. ¶ Si. hic plene disputat  
de p̄tate suspēsi: qđ possit: r. que nō possit: r. hac glo. habetis hic satis  
inuolutā: sic vbi cūq. pōt de materia ista inuolute loq̄tur: nā eam  
habem? i. c. tāta. i. d. ex cel. pla. r. xxx. q. j. audiuim? r. h. tāgit multa.  
¶ Primum an suspēsus p̄ctur potestate eligēdi actiue. ¶ Sec  
cūdo an puatur p̄tate eligēdi passiuę. ¶ Tertio an puatur po  
testate excōicandi: vñ iurisditiōem spiritualem exercēdi. ¶ Quar  
toran puatur p̄tate cōferēdi sacramēta. Dic si queritur an suspē  
sus puatur potestate sacramēta cōferēdi si est suspēsus minor? no. de